CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 205/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção imediata da estrada principal de
acesso a comunidade de São José das Mercês (Gambá).

Tal ação justifica-se pelo péssimo estado de conservação dessa importante
via rural, que liga a zona urbana de nosso Município à comunidade do Gambá, bem
como dá acesso a outras comunidades como a da Pedra Negra e também a outros
municípios.

Destaca-se ainda, que tal via é de suma importância para o escoamento da
produção agrícola de toda aquela região, bem como utilizada diariamente pelos
moradores dessas comunidades que trabalham na zona urbana de nossa cidade.

Assim, aproveitando o período de estiagem o qual estamos entrando,
solicita-se uma manutenção completa na supramencionada via rural, de forma a
garantir a todos condições dignas de trafegabilidade, resguardando ainda o direito
constitucional de ir e vir de todos. Ademais, solicita-se que seja realizada nesta
manutenção a retirada das enxurradas da via, pois em suma, são elas que
deterioram a estrada.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2023.

Ronivon Alves de Souza
Presidente

Srte www.entrenosdeminas.mg leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br